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 چکیده
این پژوهش با هدف تدوین مدل گرایش به رفتار قلدری بر اساس جو عاطفی خانواده و الگوهای ارتباطی  هدف:

 است. خانواده با نقش میانجی افکار خودآیند منفی در بین پسران نوجوان انجام شده

کلیه پژوهش حاضر بصورت توصیفی و با روش تحلیل مسیر اجرا شد و جامعه آماری آن متشکل بود از  روش:

-به تعداد  1401-02نوجوانان مشغول به تحصیل در مقطع متوسطه دوم شهر همدان در نیمسال دوم سالتحصیلی 

( استفاده و تعداد نمونه 2007نفر. به منظور برآورد حجم نمونه از فرمول پیشنهادی قاعده تباچنیک و فیدل ) --

(، جو 2001های رفتار قلدری اسپلاگ و هولت )نامههای مورد نیاز یا استفاده از پرسشنفر مشخص شد. داده 110

( و افکار خودآیند منفی 1990(، الگوهای ارتباطی خانواده ریچی و فیتزپاتریک )1964عاطفی خانواده هیل برن )

 شد. تحلیل AMOS 23افزار مسیر و توسط نرم( گردآوری و بااستفاده از روش تحلیل1980کندال و هولون )

(، الگوی ارتباطی > p 0.01داد جو عاطفی خانواده بر زد و خورد بصورت منفی )برآورد مدل نشان نتایج ها:یافته

(، > p 0.05(، الگوی ارتباطی همنوایی بر زد و خورد بصورت مثبت )> p 0.01گفت و شنود بر قلدری بصورت منفی )

( و الگوی ارتباطی گفت و شنود بر > p 0.05( و قلدری بصورت مثبت )> p 0.01افکارخودآیند منفی بر زد و خورد )

( تاثیر دارد. همچنین الگوی ارتباطی همنوایی بصورت غیرمستقیم هم > p 0.01بصورت منفی ) افکار خودآیند منفی

 ( تاثیر مثبت دارد. > p 0.01بر قلدری و هم بر زد و خورد )

ی خانواده و اصلاح الگوی ارتباطی خانواده توان با بهبود جو عاطفهای این پژوهش میبر اساس یافته گیری:نتیجه

 .از گرایش نوجوانان به رفتار قلدری کاست

 گرایش به رفتار قلدری، جو عاطفی خانواده، الگوهای ارتباطی خانواده، افکار خودآیند منفیها: کلیدواژه
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 مقدمه -1

های شخصی و تحصیلی، های روان شناختی با چالشبلهجامعه امروز را نوجوانی تشکیل می دهند که به دلیل ناتوانی در مقا

ای است مسیر زندگی خود را تغییر داده و گام در راهی می گذارند که بیش از آن که راه نجات آنان از ناتوانی باشد، سیاه چاله

یک دوره بحرانی در  (. با توجه به اینکه نوجوانی2021، 1هلست و بوس-های آنان را فرو می خورد )گوزمانکه تمام توانایی

گیرند و شیوع توانند بر سراسر زندگی فرد تاثیرگذار باشند، در این دوره شکل میزندگی است، الگوهای رفتاری مهم که می

کنند ارزشی در درون فرد بروز میرفتارهای پرخطر در این دوران که به صورت پرخاشگری و یا قلدری در بیرون و احساس کم

های جامعه حاضر شناخته شده که توجه بسیاری از پژوهشگران را به خود جلب کرده است نگرانیترین یکی از مهم

تواند به طور جدی تهدید کننده سلامت کودکان (. یکی از رفتارهای پرخطری که می2018، 2داخنی و محمود-)محمدسعد، ال

های غیرقابل تحملی که سبب آسیب مات مکرر و پرخاش، عبارت است از اقدا3و نوجوانان باشد، رفتار قلدری است. رفتار قلدری

شود )جانگرت، کاراتاش، لوتی و جسمی و روحی به قربانی مخصوصا در حالتی که توانایی فرد قلدر و قربانی برابر نیست، می

های ز طریق پیامتواند در هر کجا؛ در مدارس، در خانه، در محل کار، در فضاهای اجتماعی آنلاین، ا(. قلدری می2021، 4پرین

های فیزیکی، کلامی، احساسی باشد و های مختلفی مانند؛ قلدریتواند در شکلمتنی و یا از طریق ایمیل رخ دهد. حتی می

ها، اظهارات عمومی و رفتار آنلاین به منظور ایجاد ناراحتی یا آسیب رساند به فردی )سوء استفاده همچنین شامل پیام

نیست که قلدری چگونه و به چه شکلی رخ دهد، نتایج آن یکسان است و برای فرد آزار دیده، درد، رنج  اینترنتی( باشد. اما مهم

(. رفتار 2022، 5پالسون، براسیلیرو و لیپسی-و اضطراب و نگرانی زیاد به همراه دارد )هرست، ویدمان، ماهیوکس، ایوانس

ونت، نادیده گرفتن و حتی تحریک به خودکشی باشد. برای احترامی، تحریک، خشتواند شامل تحقیر، تهدید، بیقلدری می

های اجتماعی و احساسی کمک جلوگیری از رفتار قلدری در نوجوانان، باید از ابتدای دوران کودکی، به بازیابی و تقویت مهارت

فتار قلدری در نوجوانان شوند، توانند باعث شروع و ادامه رها را ترویج داد. عوامل مختلفی میکرده و فرایند یادگیری این مهارت

از جمله مشکلات خانوادگی، فشار همسالان، ناکامی در محیط تحصیلی، افزایش استرس و اضطراب و نیز عدم توانایی در 

(. در همین 2022، 6مدیریت احساسات که بررسی آن ها حائز اهمیت است )ایموتا، ستگ، هنری، رافمان، پیترسون و اسلاتر

( یکی از عوامل مهم در بروز قلدری را ناشی از جو عاطفی خانواده 2021) 7ام شده توسط چن، وانگ و چنزمینه پژوهش انج

 دانند.می

ها و برقراری روابط در فضای خانواده، امنیت، تشویق و تایید، کسب تجارب ای از باورها، نگرش، مجموعه8جو عاطفی خانواده

(. رفتارهای 2022، 9باشد )پالمار، فوستر، دیستفانو و ماستنندان با یکدیگر میمشترک بین زوجین، والدین با فرزندان و فرز

تواند جوی عاطفی ها و رفتار کودکان دارد و میوالدین و نوع ارتباطات عاطفی بین اعضای خانواده، تأثیر چشمگیری بر نگرش

ها توجه کنند و به احساسات آنمهربانانه برخورد میمثبتی را در خانواده ایجاد کند. زمانی که والدین با فرزندانشان به صورت 

شوند. همچنین، در ی خود علاقه مند میها بیشتر به رشد و توسعهیابد و آنکنند، اعتماد به نفس فرزندان افزایش میمی

ان احساس هایی که جو عاطفی مثبتی حاکم است، احتمال تجربه نارضایتی و تنش در خانواده کمتر است و فرزندخانواده

ها در زندگی کمک کند )اولوی و تواند به افزایش عملکرد آنامنیت بیشتری در محیط خانواده خود دارند، که این موضوع می

(. برای پیشگیری از رفتار قلدری در نوجوانان، والدین باید با توجه به نیازهای عاطفی و روانی فرزندان خود، 2021، 10فلوری
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های ارتباطی، مدیریت احساسات و ها اعتماد کنند. همچنین، آموزش مهارتها ارایه کنند و به آنآن حمایت و عشق لازم را به

تواند به کاهش رفتار قلدری در نوجوانان کمک کند. در نتیجه، جوعاطفی در خانواده بسیار مهم حل تعارض به طور مستقیم می

ه در رفتار قلدری در نوجوانان مورد توجه قرار گیرد )آپدیگراف و است و باید به عنوان یکی از راهکارهای پیشگیری و مداخل

 (.2023، 1برنا-پرز

از سوی دیگر، به دنبال جو عاطفی خانواده داشتن الگوهای ارتباطی خانواده از دیگر عوامل موثر در بروز رفتار قلدری در 

-های نسبتاً پایدار و قابل پیشها جهت ایجاد روشاده، توصیف گرایش خانو2الگوهای ارتباطی خانوادهنوجوانان می تواند باشد. 

(. دو بعد کلیدی از الگوهای ارتباطی خانواده عبارتند از: 2021، 3بینی برای برقراری ارتباط با یکدیگر است )واتس و هویک

عنی است که (. جهت گیری گفت و شنود به این م2019، 6)بیون، اوربانویچ و وحید 5و جهت گیری همنوایی 4گفت و شنود

ها گیری همنوایی به همگنی نگرش، ارزشاعضای خانواده تعاملات مداوم و خود انگیخته ای با یکدیگر دارند، در حالی که جهت

اپل و -و اعتقادات اعضای خانواده و همچنین اطاعت فرزندان از والدین و اعضای بزرگتر خانواده اشاره دارد )لی، استرجی

گیری شخصیت فرزندان بسیار حائز اهمیت تر رشد تربیت افراد، در شکلبه عنوان بستر اول و مهم (. خانواده2021، 7دیویس

(. همانطور که 2019، 8گیرد )کامپتون و کریجاست و تامین نیازهای اساسی در محیط خانوادگی گرم و ارضاء کننده صورت می

وانند به عنوان یکی از عوامل مؤثر در پیش آمدن رفتار قلدری تدهد، الگوهای ارتباطی منفی در خانواده میبررسی ها نشان می

ها باید به الگوهای ارتباطی خود توجه کنند و در صورت در نوجوانان باشند. برای کاهش خطر رفتار قلدری در نوجوانان، خانواده

دیریت احساسات و حل تعارض های مها را به الگوهای مثبت تبدیل کنند. آموزش مهارتوجود الگوهای منفی، سعی کنند آن

تواند به کاهش رفتار قلدری در نوجوانان کمک کند. به این ترتیب، الگوهای ارتباطی خانواده بسیار مهم به طور مستقیم می

، 9هستند و باید به عنوان یکی از راهکارهای پیشگیری و مداخله در رفتار قلدری در نوجوانان مورد توجه قرار گیرند )ژائو و ژائو

2022.) 

علاوه بر تاثیر مستقیم ویژگی های خانوادگی موثر در بروز رفتارهای قلدری در نوجوانان، برخی از عوامل هستند که به عنوان 

توانند نقش واسطه ای در این روابط ایفا کنند که از جمله این ویژگی ها می توان به افکارخودآیند منفی ویژگی های فردی می

-، افکاری ناخودآگاه، غیرمنطقی و آزار دهنده هستند که در پاسخ به حوادث روزمره رخ می10یند منفیاشاره کرد. افکار خودآ

خود و بدون به(. این دسته از افکار بدون اراده فرد، خود2021، 11گردد )عرفان و زولکفیدهند و سبب اختلالات اضطرابی می

ن شک به حقانیت و وجود خارجی دانستنشان ندارد. همچنین شود و فرد کمتریکه خواسته شوند در ذهن فرد جاری میاین

چیز را منفی ببیند و احساس حقارت داشته باشد. از این رو، بسیار مهم است که افراد شود که فرد همهافکار منفی باعث می

ل قرار داده و باعث های فرد را تحت کنترها واکنشترین افکار خودآیند منفی خود را بشناسند چرا که بسیاری از آنرایج

(. افرادی که دچار افکار خودآیند منفی 2022، 12جانوسی و ریتلسدورف-شود )لیدنر، کوتا، مارچالکو، زابو، کالزاافسردگی او می

هستند ممکن است به سختی با شرایط زندگی مقابله کنند و به رفتارهای قلدرانه روی بیاورند. به عنوان نمونه، نوجوانی که 

نوانند به صورت مثبت با ها موفق شود، نمیتواند در درستواند ارتباط برقرار کند یا نمیکند که با هیچ کس نمیاحساس می
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تواند به عنوان های مثبت فراشنیدن و درک نقش افکار خودآیند مثبت در افراد میها مقابله کند. بنابراین، مهارتاین چالش

-ای قلدرانه و بهبود رفتارهای مثبت نوجوانان مورد استفاده قرار گیرد )جانسن، مینیک راه حل موثر برای پیشگیری از رفتاره

 (.2022و همکاران،  1گریمز، لافیت، آچترهوف، هاگیمان، هرمانس

در توضیح گرایش به رفتار قلدری بر اساس جو عاطفی خانواده و الگوهای ارتباطی خانواده با نقش میانجی افکار خودآیند منفی 

اند، طفی منفی و الگوهای ارتباطی منفی بزرگ شدهای با جو عاتوان گفت، افرادی که در خانوادهمی پسران نوجواندر بین 

های اجتماعی خود عمل کنند. به عنوان مثال، احتمالاً دچار افکار خودآیند منفی هستند و ممکن است به عنوان قلدر در محیط

اند، ممکن است احساس کنند که باید برای کسب قدرت و اطی منفی رشد کردهای با الگوهای ارتبپسرانی که در خانواده

های اجتماعی خود، قلدرانه عمل کنند و دوستان و کنترل، از رفتار قلدری استفاده کنند. این افراد ممکن است در محیط

اعث کاهش اعتماد به نفس و اعتماد تواند بهایشان را زیر فشار قرار دهند. همچنین، جو عاطفی منفی در خانواده میهمکلاسی

ها شود. بنابراین، برای پیشگیری از به دیگران در نوجوانان شود و این ممکن است باعث افزایش افکار خودآیند منفی در آن

 ها بر روی بهبود جو عاطفی خودتوجه کنند و الگوهای ارتباطی مثبت رارفتار قلدری در پسران نوجوان، لازم است که خانواده

طور فعال حمایت کنند. ها را بهتقویت کنند. به عنوان مثال، والدین باید به نیازها و احساسات فرزندانشان توجه کنند و آن

کند تا به برقراری روابط سالم با های ارتباطی، مدیریت احساسات و حل تعارض به نوجوانان کمک میهمچنین، آموزش مهارت

د منفی را کنترل کنند. به همین دلیل، بهبود الگوهای ارتباطی خانواده و جو عاطفی خانواده، به دیگران بپردازند و افکار خودآین

گیرند. اما متاسفتنه پژوهش های عنوان راهکارهایی مهم در پیشگیری از رفتار قلدری در پسران نوجوان مورد توجه قرار می

( رابطه الگوهای 2022) 2ها همچون آیتک، اوکان و بابدورکافی در این زمینه انجام نشده است، تنها در برخی از پژوهش 

( نقش واسطه ای افکار خودآیند منفی در رابطه 2022) 3ارتباطی خانواده و رفتار قلدری؛ یان، زی، جیانگ، لی، لین و دینگ

به صورت مستقیم و ( رابطه الگوهای ارتباطی خانواده و رفتار قلدری 2022بین افسردگی و رفتار قلدری؛ آیتک و همکاران )

 هایهمچنین به صورت غیرمستقیم از طریق اعتیاد به اینترنت به تفکیک بررسی و تایید شده است. اما با توجه به بررسی

گرایش به رفتار قلدری بر اساس جو عاطفی پژوهشگر، علیرغم اهمیت توجه به این موضوع در پژوهشی به بررسی همزمان 

 انواده با نقش میانجی افکار خودآیند منفی به طور همزمان مبادرت نشده است. خانواده و الگوهای ارتباطی خ

 روش -2

ها در زمره تحقیقات توصیفی از نوع همبستگی و با طرح پژوهش حاضر از لحاظ هدف کاربردی و از لحاظ شیوه گردآوری داده

توان روابط علی بین متغیرهای مکنون را باشد. تحلیل مسیر یک تکنیک آماری است که از طریق آن میمی 4تحلیل مسیر

آزمایش و برازندگی مدل را بررسی کرد. جامعه آماری این پژوهش متشکل بود از کلیه نوجوانان مشغول به تحصیل در مقطع 

نفر. به منظور برآورد حجم نمونه از فرمول  ---به تعداد  1401-02متوسطه دوم شهر همدان در نیمسال دوم سالتحصیلی 

( استفاده شد. بر اساس فرمول پیشنهادی، حداقل حجم نمونه در مطالعات 2007) 5هادی قاعده تباچنیک و فیدلپیشن

 15تا  5عدد ثابت که عددی بین  pحجم نمونه،  nمحاسبه شد. در این فرمول  m+50<n(15>p<5)همبستگی از فرمول 

ده تعداد افراد نمونه به این شرح است: تعداد مولفه های متغیرهاست. بر اساس این قاع mاست و 

 2جو عاطفی خانواده،  1گرایش به رفتار قلدری،  2) 6های متغیرها عدد که در آن تعداد مولفه 

گیری نفر بود. نمونه آماری با استفاده از روش نمونه 110افکار خودآیند منفی( و تعداد نمونه  1الگوهای ارتباطی خانواده و 

 5ای انتخاب شد. به این منظور، از بین کلیه مدارس پسرانه مقطع متوسطه دوم شهر همدان، ای چند مرحلهدفی خوشهتصا

 15کلاس مجددا بصورت تصادفی و در مجموع  3مدرسه بصورت تصادفی انتخاب شد. سپس از بین هرکدام از این مدارس، 

                                                           
1 Janssens, Myin-Germeys, Lafit, Achterhof, Hagemann & Hermans 

2 Aytaç, Uçan & Baydur 

3 Yan, Xie, Jiang, Li, Lin & Ding 

4 path analysis 

5 Tabachnic & Fidell 
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 150ورت بعنوان نمونه آماری تصادفی انتخاب شد. بر این اساس نفر بص 10کلاس انتخاب شد. در مرحله آخر از هر کلاس 

جنسیت مذکر،  ملاک ورود به پژوهش:پرسشنامه کامل مورد تحلیل قرار گرفت.  110پرسشنامه گردآوری شد که از این بین 

رکت در این مند به شسال باشد، نوجوان انتخاب شده علاقه 18نوجوان در مقطع متوسطه دوم تحصیل کند، نوجوان زیر 

ها، ابتلا به اختلال تشخیص داده شده روانپزشکی وجود نقص در پاسخ به پرسشنامه معیار خروج از پژوهش:پژوهش باشد. 

ترم تحصیلی. همچنین در این پژوهش به منظور  1در فرد و افراد درجه یک فامیل و سابقه ترک تحصیل به مدت بیش از 

ها، ملاحظات زیر رعایت شد: فرایند کار و مدت زمان لازم حریم خصوصی و انسانی آنها و حفظ جانبداری از حقوق آزمودنی

ها برای حضور در پژوهش به صورت کتبی رضایت گرفته شد، ها توضیح داده شد، از آزمودنیبرای آن، بطور کامل برای آزمودنی

ها ها اجتناب شد، آزمودنیها از ذکر نام آزمودنیها و ابزارهای سنجش و گزارشبه منظور رعایت حریم خصوصی افراد، در آزمون

آزاد خواهند بود، هر زمان که بخواهند از پژوهش خارج شوند، به شرکت کنندگان ابلاغ خواهد شد که نتایج در صورت تمایل 

ب هیچگونه بار ها تفسیر و توضیح داده شده و اینکه به افراد شرکت کننده اطلاع داده شد که مشارکت در تحقیق موجبرای آن

 های زیر گردآوری شد. های مورد نیاز نیز با استفاده از پرسشنامهمالی برای آنان نشد. داده

 1آموزان از پرسشنامه رفتار قلدری اسپلاگ و هولتدر این پژوهش به منظور غربالگری دانش گرایش به رفتار قلدری:

 18( طراحی شده است. این مقیاس دارای 2001لت در سال )شد. پرسشنامه قلدری، توسط اسپلاگ و هو( استفاده2001)

است.  5تا  1ای )هرگز تا همیشه( و هر ماده دارای ارزشی بین گویه و سه مؤلفه می باشد که با یک مقیاس لیکرت پنج درجه

و  12، 11، 10، 3ت ، زد و خورد را با سوالا18و  17، 16، 15، 14، 9، 8، 2، 1این پرسشنامه سه مؤلفه قلدری را با سوالات 

مولفه قلدری و زد و خورد استفاده  2مورد سنجش قرار می دهد. در این پژوهش از  7و  6، 5، 4و قربانی را با سوالات  13

( نقطه برش این پرسشنامه برای قلدری نمره معادل 1398است. بر اساس پژوهش اسمری برده زرد، دولتشاهی و طاهری )شده

( برای بررسی پایایی مقیاس مذکور محققان از آلفای 2001است. اسپلاگه و هولت )نظر گرفته شدهدر  27و یا بیشتر از 

 0.70و  0.79، 0.87کرونباخ استفاده کردند که این ضریب برای هر یک از زیرمقیاس های قلدری، زدوخورد و قربانی به ترتیب 

تخصصان این حوزه تأیید شده است. در پژوهش چالمه ( روایی پرسشنامه توسط اساتید و م1392بود. در پژوهش چالمه )

 به دست آمده است. 70/0( پایایی پرسشنامه از روش آلفای کرونباخ بالای 1392)

( به منظور سنجش میزان مهرورزی در تعاملات 1964) 2پرسشنامه جو عاطفی خانواده را هیل برن جو عاطفی خانواده:

ای است و آزمودنی برحسب احساس ال دارد. در این پرسشنامه سؤال ها پنج گزینهسؤ 16کودک والدین ساخت. این پرسشنامه 

، 2، کم 1متغیر است، به این صورت که به گزینه خیلی کم، نمره  5تا  1خود یکی از آنها را علامت می زند. نمره گذاری از 

( به منظور 1386ی، رجبی و سودانی )تعلق می گیرد. در پژوهش صورت گرفته توسط کوت 5و خیلی زیاد  4، زیاد 3متوسط 

تعیین روایی همزمان مقیاس فوق از پرسشنامه ملاک جو عاطفی خانواده هیل برن استفاده شد. در این مطالعه ضریب روایی 

( به منظور 1390به دست آمد. همچنین در مطالعه انجام شده توسط عسگری، صفرزاده و قاسمی فرد ) 0.67پرسشنامه معادل 

سانی درونی مقیاس جو عاطفی خانواده از روش های آلفای کرونباخ، تنصیف و گاتمن استفاده شد و به ترتیب بررسی هم

 به دست آمد که نشاندهنده پایایی قابل قبول این مقیاس است.  0.77و  0.77، 0.85مقادیری برابر 

( یک پرسشنامه خودسنجی 1990) 3تریکپرسشنامه الگوهای ارتباطی خانواده ریچی و فیتزپا الگوهای ارتباطی خانواده:

 5گویه که درباره وضعیت ارتباطات خانواده وی هستند در دامنه  26است و میزان موافقت یا عدم موافقت پاسخ دهنده را با 

عد گویه اول مربوط به ب 15معادل کاملا مخالفم است.  1معادل کاملا موافقم و نمره  5دهد. نمره ای مورد سؤال قرار میدرجه

باشند. هر آزمودنی دو نمره از این ابزار بدست گیری همنوایی میگویه بعدی مربوط به جهت 11گیری گفت و شنود و جهت

گیری محتوایی ماتریس همبستگی اطلاعات بود که حاکی از کفایت نمونه 85/0آلکین برابر با  –آورد. اندازه ضریب مایر می

                                                           
1 Espelage & Holt 

2 Hillburn 

3 Ritchie & Fitzpatrick 
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( پایایی ابزار را 1386نیا و لطیفیان )معنادار بود. در ایران کورش 2319/498یز برابر با باشد. ضریب آزمون کرویت بارتلت نمی

به دست آورده است. همچنین از طریق تحلیل  0.81و برای بعد همنوایی  0.87و شنود به روش آلفای کرونباخ برای بعد گفت 

همنوایی را مورد تأیید قرار داد. در مطالعه وی عامل گیری گیری گفت و شنود و جهتعامل اکتشافی، ساختار دو عاملی جهت

درصد از واریانس کل آزمون را تبیین کرده  12.52و  24.91گیری همنوایی به ترتیب گیری گفت و شنود و عامل جهتجهت

به گیری همنوایی با نمره کل و شنود و جهتگیری گفت است. علاوه بر این، در پژوهش وی ضریب همبستگی عامل جهت

 گزارش شد.  0.44و  0.75ترتیب 

( برای ارزیابی فراوانی اظهارات خودآیند منفی 1980) 1پرسشنامه افکار خودآیند منفی کندال و هولونافکار خودآیند منفی: 

)همیشه( نمره گذاری  5)هرگز( تا  1سؤال دارد و براساس مقیاس لیکرت از  30است. این پرسشنامه درباره خود ساخته شده

شود. هرچه نمره فرد بیشتر باشد از افکار خودآیند منفی بالاتری برخوردار است. این پرسشنامه چهار جنبه از افکار می 

خودآیند منفی یعنی سازگاری شخصی و تمایل به تغییر، خودپنداره منفی و انتظارات منفی، اعتماد به نفس پایین و نااُمیدی را 

( با روش بازآزمایی 1384ر جمعیت ایرانی و در پژوهش کاویانی، جواهری و بحیرایی )می سنجد. ضریب پایایی این پرسشنامه د

 گزارش شده است. 68/0و اعتبار آن با همبستگی نمرات این پرسشنامه با پرسشنامه افسردگی بک  86/0

 هایافته -3

جو عاطفی (، برای 88/13 ± 95/3رابر با )ب رفتار قلدری، میانگین و انحراف معیار برای 1با توجه به اطلاعات مندرج در جدول 

ین الگوهای ارتباطی ( محاسبه شده است. در ب56/46 ±57/16(، برای افکارخودآیند منفی )85/49 ± 62/12برابر با ) خانواده

رتباطی انگین و الگوی ا( دارای بیشترین می36/44 ±82/17با میانگین و انحراف استاندارد ) الگوی ارتباطی همنواییخانواده، 

 است.( محاسبه شده86/32 ±62/9با میانگین و انحراف استاندارد )با  گفت و شنود

 آمار توصیفی نمرات متغیرهای پژوهش :1جدول 

 انحراف استاندارد میانگین بیشترین کمترین تعداد متغیر

 3.95 13.88 26 9 110 رفتار قلدری

 3.48 9.09 18 5 110 زد و خورد

 12.62 49.85 75 28 110 جو عاطفی خانواده

 9.62 32.86 51 11 110 الگوی ارتباطی گفت و شنود

 17.82 44.36 80 20 110 الگوی ارتباطی همنوایی

 16.57 46.56 94 30 110 افکارخودآیند منفی

 

های این فرض، ابتدا اقدام به بررسی و تایید پیش23ویرایش  AMOSافزار به منظور انجام آزمون تحلیل مسیر توسط نرم

، نرمال بودن 2اسمیرنوف-آزمون شد. بر این اساس شناسایی نرمال بودن توزیع داده ها با استفاده از آزمون کولموگروف

(، پیش فرض وجود رابطه خطی بین نمرات 1971) 4و آماره مردیا 3ها با استفاده از فاصله ماهالانوبیسچندمتغیری داده

خطی چندگانه بین متغیرهای پیش بین انجام متغیرهای وابسته و پیش فرض عدم هممتغیرهای وابسته، وجود همبستگی بین 

تدوین مدل گرایش به رفتار قلدری بر اساس جو عاطفی خانواده و الگوهای ارتباطی خانواده با به منظور و تایید شد. در نهایت 

  شد.نقش میانجی افکار خودآیند منفی در بین پسران نوجوان از مدل زیر استفاده 

                                                           
1 Hollon & Kendall 

2 Kolmogorov–Smirnov test 

3 Mahalanobis distance 

4 Mardia  
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: مدل مفروض گرایش به رفتار قلدری بر اساس جو عاطفی خانواده و الگوهای ارتباطی خانواده با نقش 1نمودار 

 میانجی افکار خودآیند منفی در بین پسران نوجوان

ی و گرایش بین، افکار خودآیند منفی متغیر میانجدر این مدل، جو عاطفی خانواده و الگوهای ارتباطی خانواده متغیرهای پیش

از برنامه برازاندن مدل استفاده شده  2برای بررسی نیکویی برازش مدل ارائه شده در جدول به رفتار قلدری متغیر ملاک است. 

ها برازش توان با آنکند که میهایی را فراهم میاست. علت استفاده از برنامه برازاندان مدل این است که این برنامه شاخص

ها را به خوبی تواند دادهکند که مدل تا چه اندازه میا را اندازه گرفت. در واقع برازش کلی مدل مشخص میهکلی مدل با داده

(، شاخص برازش تطبیقی CMIN) 2های برازش شامل آزمون مجذور کایشاخص 1توضیح دهد. بر اساس پیشنهاد تامپسون

(CFI)3 ( و شاخص برازش نرم شدهNFI)4 5بررسی برازش مدل هستند )مایر، گامست و گارینو مهمترین این شاخص ها در ،

2006.) 

 های برازش مدل: شاخص2جدول 

 نتیجه مقدار قابل قبول مدل برآورد شده شاخص

NPAR6 18 - - 
2X 7.254 - - 

df 3 - - 

/df2X 2.418  غیر قابل قبول 3کوچکتر از 

NFI 0.967  غیر قابل قبول 9/0بزرگتر از 

CFI 0.958 غیر قابل قبول 9/0از  بزرگتر 

RMSEA 0.063  غیر قابل قبول 07/0کوچکتر از 

(. مقدار 2011بوده و قابل پذیرش است )کلاین،  3است که کمتر از  2.42مجذور خی بر درجه آزادی در مدل برآورد شده 

RMSEA  (. همچنین آماره 0.07 < 0.06باشد )است که به معنای برازش قابل قبول می 0.06در مدل مفروض برابر باNFI 
ها هم قابل قبول آمده است که این شاخص 0.96و  0.97باشند که در اینجا به ترتیب این اعداد  0.9نیز باید بالاتر از  CFIو 

                                                           
1 Thompson 

2 The Chi Square Test (χ2) 

3 Comparative Fit Index (CFI) 

4 Normed Fit Index (NFI) 

5 Meyers, Gamst & Guarino 

6 NPAR: Number of Distinct Parameters: تعداد پارامترهای آزاد مدل    
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است. در ادامه به دهند که مدل درنظر گرفته شده با مدل نظری تطبیق مناسبی داشتههستند. در نهایت این اعداد نشان می

 است. مدل و نتیجه گیری از فرضیات پرداخته شده تحلیل ضرایب

 : خلاصه ضرایب مستقیم مدل3جدول 

 مسیر مستقیم
 ضریب اثر

 استاندارد

 سطح

داریمعنی  

درصد 95حدود استاندارد   

 حد پایین حد پایین

<-- جو عاطفی خانواده -0.501 0.006 **0.349- زد و خورد   0.198-  

<-- جو عاطفی خانواده ریقلد   0.087-  0.298 0.256-  0.050 

<-- الگوی ارتباطی گفت و شنود -0.037 زد و خورد   0.846 0.178-  0.122 

<-- الگوی ارتباطی گفت و شنود -0.454 0.008 **0.312- قلدری   0.172-  

<-- الگوی ارتباطی همنوایی  0.387 0.103 0.011 *0.231 زد و خورد 

<-- الگوی ارتباطی همنوایی 1390. قلدری   0.206 0.045-  0.296 

<-- افکار خودآیند منفی  0.446 0.184 0.004 **0.285 زد و خورد 

<-- افکار خودآیند منفی  0.438 0.179 0.011 *0.307 قلدری 

<-- جو عاطفی خانواده -0.125 افکار خودآیند منفی   0.286 0.355-  0.048 

<-- الگوی ارتباطی گفت و شنود یافکار خودآیند منف   -0.295* 0.017 0.499-  0.115-  

<-- الگوی ارتباطی همنوایی -0.027 افکار خودآیند منفی   0.910 0.197-  0.214 
 درصد 95معنی داری در سطح  *  درصد 99معنی داری در سطح  **

متغیر زد و خورد واحد در تبیین واریانس  -0.35نتایج حاصل از برآورد مدل پژوهش نشان داد جو عاطفی خانواده به میزان 

واحد در تبیین واریانس متغیر قلدری بصورت منفی  -0.31(، الگوی ارتباطی گفت و شنود به میزان p >0.01بصورت منفی )

(0.01< p الگوی ارتباطی همنوایی به میزان ،)0.23 ( 0.05واحد در تبیین واریانس متغیر زد و خورد بصورت مثبت< p ،)

واحد در تبیین  0.31( و به میزان p >0.01واحد در تبیین واریانس متغیر زد و خورد ) 0.29ن افکار خودآیند منفی به میزا

 ( و الگوی ارتباطی گفت و شنود در تبیین واریانس متغیر افکار خودآیند منفیp >0.05واریانس متغیر قلدری بصورت مثبت )
 ( تاثیر دارد. p >0.05بصورت منفی )

 : خلاصه غیر مستقیم مدل4جدول 

 مسیر غیر مستقیم
 ضریب اثر 

 استاندارد

 سطح 

داریمعنی  

درصد 95حدود استاندارد   

 حد پایین حد پایین

<-- الگوی ارتباطی همنوایی -0.008 قلدری   0.892 0.058-  0.066 

<-- الگوی ارتباطی همنوایی -0.008 زد و خورد   0.870 0.060-  0.058 

خانواده جو عاطفی  --> -0.039 قلدری   0.187 0.128-  0.008 

<-- جو عاطفی خانواده -0.036 زد و خورد   0.187 0.122-  0.007 

<-- الگوی ارتباطی همنوایی  0.039 0.171 0.011 **0.091 قلدری 

<-- الگوی ارتباطی همنوایی  0.046 0.197 0.004 **0.084 زد و خورد 
 درصد 99داری در سطح معنی **
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تایج حاصل از برآورد مدل پژوهش نشان داد الگوی ارتباطی همنوایی بصورت غیر مستقیم و از طریق نقش میانجی افکار ن

( بصورت مثبت p >0.01واحد بر زد و خورد ) 0.08( و به میزان p >0.01واحد بر قلدری ) 0.09خودآیند منفی به میزان 

 تاثیر دارد. 

 گیریبحث و نتیجه -4

واحد در تبیین واریانس متغیر زد و  -0.35داد که جو عاطفی خانواده به میزان حاصل از تحلیل مدل پژوهش نشان اولین یافته

 2(، مورال و اورجرو2021) 1های چن، وانگ و چناست. این یافته با نتایج حاصل از پژوهشخورد بصورت منفی تاثیر داشته

( همسویی دارد. چن و 1401( و بدیهیان و کهرازئی )1401ی و همایونی )(، میرزائی خرگوشک1392(، بیرامی و علایی )2021)

( نشان دادند جو عاطفی خانواده به صورت غیرمسقیم و از طریق رابطه با همسالان و معلمان بر رفتار قلدری 2021همکاران )

انیا نشان داد رابطه معناداری بین جو ( نیز در تحقیق بر روی دانش آموزان اسپ2021آموزان تاثیر دارد. مورال و اورجرو )دانش

توان گفت، از آنجا که خانواده اولین عاطفی خانواده و رفتار قلدری در نوجوانان وجود دارد. در ارتباط با تبیین یافته حاضر می

یرگذار های اجتماعی دیگر بر رشد و تکامل کودک تاثگیرد، لذا بیش از محیطمحیط اجتماعی است که کودک در آن قرار می

صورت داده شد که رفتار قلدری براساس جو عاطفی خانواده به(. در این مطالعه نشان1393نصیری، خواهد بود )معتمدی و پور

تواند به عنوان یک عامل مهم در پیشگیری از رفتارهای قلدری در بینی است. جو عاطفی مثبت در خانواده میمنفی قابل پیش

آمیز در خانواده، احساس امنیت و اعتماد به نفس در کودکان را تقویت یک فضای آرام و محبتکودکان عمل کند. زیرا وجود 

های ارتباطی کند. همچنین، ایجاد ارتباط موثر با کودکان، آموزش مهارتها را از رفتارهای ناسالم و قلدری دور میکند و آنمی

تواند به کاهش رفتارهای قلدری کمک کند. ت وجود دارند نیز میهای با جو عاطفی مثبها که در خانوادهو تحریک خلاقیت آن

شان گوش دهند، آموزش دهند که چگونه با هنگامی که والدین به کودکان خود بیشتر اهمیت دهند، به مشکلات و نیازهای

-محیطی آرام و محبت دیگران به درستی برخورد کنند و فضای خانوادگی امن و پایداری ایجاد کنند، کودکان از نظر روانی در

-هایی خواهد شد. همچنین در خانوادهآمیز رشد خواهند کرد و این امر مانع بروز رفتار های قلدری در کودکان چنین خانواده

توانند به کودکان خود آموزش دهند که رفتار قلدری باعث هایی که جو عاطفی حاکم بر آن مثبت است، والدین به خوبی می

تواند تبعات زیادی در پی داشته باشد. بنابراین قبول نیست و میشود و این رفتار در جامعه قابلگران میآسیب رساندن به دی

تواند ای مناسب صورت گیرد و این تربیت صحیح میگونهها بیشتر احتمال دارد که آموزش و تربیت فرزندان بهدر این خانواده

 مانع بروز رفتارهای قلدری در کودکان گردد.

واحد در تبیین واریانس  -0.31داد که الگوی ارتباطی گفت و شنود به میزان ر یافته حاصل از تحلیل مدل پژوهش نشاندیگ

گرفته توسط آیتک و همکاران های صورتاست. این یافته نیز با نتایج حاصل از پژوهشمتغیر قلدری بصورت منفی تاثیر داشته

( همسو 1399( و علیپور شاهین، بدری گرگری و نعمتی )1400رزاده و خدابخش )(، مجدی، بلقان آبادی، منصوری، اکب2022)

بینی بودن رفتارهای قلدری در پسران نوجوان و همخوان است. در ارتباط با تبیین یافته دیگر این پژوهش مبنی بر قابل پیش

وشنود، اعضای خانواده گیری گفتجهتهای با توان گفت که، در خانوادهگیری گفت و شنود میبراساس الگوی ارتباطی جهت

طور های خود را در محیط خانواده مطرح سازند. بهها و تعاملات شرکت کنند و نیازها و خواستهتوانند در بحثبه راحتی می

ا که (. بنابراین از آنج1396برند )رحیمی و خیر، ها، اعضای خانواده از زندگی در کنار یکدیگر لذت میکلی در این خانواده

وگو و صحبت کردن با یکدیگر آمیز در خانواده برای گفتوشنود به معنای ایجاد فضایی صمیمی و محبتگیری گفتجهت

توانند با یکدیگر درباره مشکلات و نیازهایشان صحبت کنند و به یکدیگر توان گفت که در این فضا، اعضای خانواده میاست، می

ری در محیط خانواده خود احساس کنند. اگر کودکان در محیط خانواده خود احساس کمک کنند تا تعلق و ارزشمندی بیشت

                                                           
1 Chen, Wang & Chen  

2 Moral & Ovejero 
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شود. همچنین، ایجاد فضای رضایت و ارتباط بیشتری داشته باشند، احتمال آن که به رفتارهای قلدری روی آورند کمتر می

ی با دیگران برخورد کنند و در کند که به درستهای ارتباطی به کودکان کمک میوگو در خانواده و آموزش مهارتگفت

تواند با تشویق به صحبت ارتباطات اجتماعی خود موفق باشند. به طور خاص، یک خانواده با جهت گیری گفت و شنود می

 کردن با یکدیگر و به اشتراک گذاری تجربیات، احساسات و نیازهای خود، به کاهش رفتارهای قلدری در کودکان کمک کند. 

واحد در تبیین واریانس  0.23داد که الگوی ارتباطی همنوایی به میزان اصل از تحلیل مدل پژوهش نشانهمچنین نتایج ح

 1های چن، جیانگ، لی، گنگ و دواست. این یافته نیز توسط پژوهشمتغیر زد و خورد بصورت مثبت بصورت منفی تاثیر داشته

( 1397( و اصغری شریبانی و بشرپور )1401و قاسم زاده )(، فیروزبخت، نقش 1401(، فلاحی، نریمانی و عطادخت )2022)

( در مطالعات خود بر روی دانش آموزان چینی نشان داد انسجام خانواده در مشارکت به 2022شود. چن و همکاران )تایید می

آورد تا فشار می گیری همنوایی، به اعضای خانوادههای با جهترفتار قلدری در دانش آموزان نقش معناداری دارد. خانواده

ها ساختاری سنتی دارند و فرزندان باید از بزرگسالان و والدین ها و عقاید یکسانی داشته باشند. این خانوادهها، ارزشنگرش

ها و عقاید خود (. هنگامی که نوجوان در محیط خانواده خود نتواند براساس خواسته2004خود اطاعت کنند )فیتزپاتریک، 

های سرکوب شده وی ف والدین خود برای اطاعت و فرمانبرداری تحت فشار قرار گیرد، نیازها و خواستهعمل کند و از طر

ممکن است سبب شود که نوجوان خارج از محیط خانواده، دست به رفتارهای قلدری بزند و برای جبران حس حقارت، تلاش 

نین نوجوانی دوره بسیار حساسی برای رشد و تکامل مندی کسب کند. همچکند با زورگویی و غلبه بر دیگران احساس رضایت

تواند منجر به کاهش ها برای اطاعت محض از والدین میانسان است، لذا سلطه و تسلط بر نوجوانان و تحت فشار قرار دادن آن

جوانان اعتماد به نفس و احساس ارزشمندی در آنان که به دنبال کسب هویتی مستقل هستند، گردد. در چنین شرایطی نو

مکن است برای نشان دادن قدرت و برتری خود تلاش کنند تا دست به رفتارهای قلدری بزنند تا بتوانند از این طریق ناراحتی 

شود که فرزندان یاد بگیرند قدرت گیری همنوایی در خانواده سبب میو عواطف ناخوشایند خود را کاهش دهند. بنابراین جهت

دادن چنین قدرتی را ندارد به وفقیت است و از آنجا که نوجوان در محیط خانواده فرصت نشانو کنترل به معنای برتری و م

 دنبال تقویت قدرت و کنترل بر دیگران باشد و دست به رفتارهای قلدری بزند.  

 0.31و به میزان واحد در تبیین واریانس متغیر زد و خورد  0.29داد که افکار خودآیند منفی به میزان دیگر یافته پژوهش نشان

است. این یافته نیز توسط پژوهش یان و واحد در تبیین واریانس متغیر قلدری بصورت مثبت بصورت منفی تاثیر داشته

( در بررسی های خود بر روی دانش آموزان چینی نقش 2022گیرد. یان و همکاران )( مورد تایید قرار می2022همکاران )

رابطه بین افسردگی و رفتار قلدری را تایید کرد. افکار خودآیند منفی بر نحوه تفسیر فرد از  واسطه ای افکار خودآیند منفی در

ای ناسازگار برای کاهش احساسات های مقابلهشود که فرد به دنبال استراتژیگذارد و سبب میها تاثیر منفی برجای میموقعیت

د با افکار خودآیند منفی ممکن است به دلیل نارضایتی از خود، به (. افرا2015، 2ناخوشایند خود باشد )باتمز، یونچر و کوچیک

راستا هستند. نوجوانانی که دنبال اثبات برتری شخصیتی خود به دیگران باشند. این نوع رفتارها اغلب با رفتارهای قلدری هم

کنند. در چنین شرایطی اس میافکار خودآیند منفی زیادی دارند، ناامیدی و نارضایتی بسیار زیادی نسبت به خودشان احس

ها افکار خودآیند منفی را از خود دور نوجوانان ممکن است سعی کنند با تحت کنترل گرفتن دیگران و فشار وارد کردن به آن

کنند. بنابراین بروز افکار خودآیند منفی در ذهن افراد سبب تحریف واقعیت خواهد شد و به مرور خشم، غم، ناامیدی، نفرت و 

کند منجر به تواند با تاثیراتی که بر خلق و خوی فرد ایجاد میها ایجاد خواهد کرد، که این امر در درازمدت میدگی در آنافسر

 بروز رفتارهای قلدری در وی گردد. 

در نهایت نتایج حاصل از برآورد مدل پژوهش نشان داد الگوی ارتباطی همنوایی بصورت غیر مستقیم و از طریق نقش میانجی 

واحد بر زد و خورد بصورت منفی تاثیر دارد. در  -0.08واحد بر قلدری و به میزان  -0.09افکار خودآیند منفی به میزان 

                                                           
1 Chen, Jiang, Li, Gong & Du 

2 Batmaz, Yuncu & Kocbiyik 
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های سالم، اعضای آن این فرصت را خواهند داشت تا درباره مسائل و موضوعات مختلف صحبت کنند و به هنگام خانواده

ها ارتباطات مثبت میان اعضا وجود دارد ه. درواقع در این خانوادمشکلات از یکدیگر راهنمایی و کمک دریافت کنند

تواند شرایط لازم (. بنابراین از آنجا که ارتباط در خانواده اهمیت بسیار زیادی دارد و می1401، ؛ ترجمه بهاری، 1)گلاردینگ

وشنود و عدم گیری گفتن گفت که جهتتواها و علائق اعضای خانواده را فراهم سازد، میبرای مطرح ساختن نیازها، خواسته

اجبار فرزندان برای همنوایی با خانواده و همچنین جو عاطفی مثبت در خانواده، سبب خواهد شد تا فرزندان بتوانند به راحتی 

ا های خود را در محیط خانواده آشکار کنند و احساسات خود را بروز دهند. این امر شرایطی را فراهم خواهد ساخت تتفاوت

برانگیز زندگی با کمک همه اعضای خانواده پشت سر گذاشته شوند و در این مسیر فشار روانی کمتری بر رویدادهای چالش

عنوان مانعی در برابر بروز افکار شود، بههریک از اعضا وارد شود. از این رو صمیمیت و نزدیکی که میان اعضای خانواده ایجاد می

کنند و های خانوادگی رشد نمیعمل خواهد کرد. در مقابل نوجوانانی که در چنین محیطخودآیند منفی در ذهن نوجوان 

توانند درباره نیازهای خود گیرند و نمیهای والدین قرار میهمواره تحت فشار خانواده برای همنوا شدن با عقاید و خواسته

پردازند. این امر منجر به بروز افکار خودآیند دهند می صحبت کنند، همواره به نشخوار فکری درباره آنچه که دوست دارند انجام

تواند از راه درست و منطقی عقاید خود را در خانواده شود که نوجوان به دلیل اینکه نمیمنفی در آنان خواهد شد و سبب می

گیری گفت که فقدان جهتتوان مطرح کند، به هر راهی دست بزند تا تسلط و برتری خود را به دیگران ثابت کند. بنابراین می

ها به دلیل محرومیت، ناکامی و فقدان وشنود از طریق بروز افکار خودآیند منفی در ذهن نوجوانان سبب خواهد تا آنگفت

محبت در محیط خانواده، دست به رفتارهای پرخاشگرانه و قلدری بزنند تا بتوانند قدرت و برتری خود را از این طریق اثبات 

 کنند. 

 منابع

هیجانی،  -های اجتماعی(. بررسی شیوع قلدری و ارتباط آن با مهارت1398سمری برده زرد، ی.، دولتشاهی، ب. و طاهری، ا. )ا

 .32-13(، 48)12آموزان متوسطه اول. نشریه علمی آموزش و ارزشیابی، مهارت حل مسئله و افسردگی در دانش

ان. ری در دانش آموزجی همدلی در رابطه بین کارکردهای خانواده و قلد(. نقش میان1397اصغری شریبانی، ع. و بشرپور، س. )

 .26-15(، 2) 5، روانشناسی خانواده

. ه اولدوره متوسط ان پسررابطه جو عاطفی خانواده با قلدری واختلالات رفتاری دانش آموز(. 1401بدیهیان، ز. و کهرازئی، ف. )

 بلوچستان، دانشکده علوم تربیتی و روانشناسیپایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه سیستان و 

اطفی دراک از محیط ع(. قلدری در مدارس راهنمایی دخترانه: نقش شیوه های فرزند پروری و ا1392بیرامی، م. و علایی، پ. )

 .56-37((، 7)پیاپی  3)2، روانشناسی مدرسهخانواده. 

عاملی.  ساختار و یاییپا روایی، بررسی :ایرانی آموزان دانش در ایلی نویز قلدری مقیاس روانسنجی (. کفایت1392چالمه، ر. )

 .52-39(، 11) 3، شناختیهای روانها و مدلفصلنامه روش

ز. سطه شهر شیرا(. رابطه الگوهای ارتباطی خانواده و کیفیت زندگی دانش آموزان دوره متو1396رحیمی، م. و خیر، م. )

 .26 -5(، 1) 10، اننامه مبانی تعلیم و تربیت تابستپژوهش

گرایش به »با « جو عاطفی خانواده و جهت گیری مذهبی»(. رابطه 1390عسگری، پ.، صفرزاده، س. و قاسمی فرد، م. )

 . 26-7(، 8)5، مطالعات اسلام و روانشناسی«. اعتیاد

دراک از محیط جان و انقش ذهن آگاهی، مهارت های تنظیم هی(. 1399علیپور شاهین، ا.، بدری گرگری، ر. و نعمتی، ش. )
ز، شگاه تبرید، دان. پایان نامه کارشناسی ارشعاطفی خانواده در پیش بینی قلدری سایبری دانش آموزان متوسطه تبریز

 دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی

                                                           
1 Gladding 
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ی ، کفایت اجتماعانوادهالگوی روابط ساختاری قلدری سایبری براساس انسجام خ(. 1401فلاحی، و.، نریمانی، م. و عطادخت، ا. )
دبیلی، حقق ارم. پایان نامه دکتری تخصصی، دانشگاه و باورهای غیرمنطقی با نقش میانجی دشواری در تنظیم هیجان

 دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی

اده و تفاوتی اخلاقی در رابطه بین عملکرد خانوبررسی نقش واسطه ای بی(. 1401فیروزبخت، ف.، نقش، ز. و قاسم زاده، س. )
 ربیتیتپایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه تهران، دانشکده روانشناسی و علوم  قلدری در دانش آموزان.

ش افکار خودآیند (. اثربخشی شناخت درمانی مبتنی بر ذهن آکاهی در کاه1384کاویانی، ح.، جواهری، ف. و بحیرایی، ه. )

 . 59-49(، 1) 7، تیروانشناخ فصلنامه تازه های علومروزه.  60ری منفی، نگرش های ناکارآمد، افسردگی و اضطراب: پیگی

ن مومی در دانش آموزا(. رابطه جو عاطفی خانواده و حمایت اجتماعی با سلامت ع1386کوتی، ف.، رجبی، غ. ر. و سودانی، م. )

 . 18-4(، 5)2، (یافته های نو در روان شناسی )روان شناسی اجتماعیدختر پایه اول مقطع متوسطه شهر اهواز. 

انواده فصلنامه خانواده. (. بررسی روایی و پایایی ابزار تجدیدنظر شده الگوهای ارتباطی خ1386نیا، م. و لطیفیان، م. )کورش
 .875-855(، 12) 3، پژوهی

 جمه فرشاد بهاری. چاپ پنجم، نشر تزکیه.. تردرمانی: تاریخچه، نظریه، کاربردخانواده(. 1401گلاردینگ، س. )

(. نقش میانجی نشخوار خشم در رابطه 1400مجدی، ف.، بلقان آبادی، م.، منصوری، ا.، اکبرزاده، م.، و خدابخش، م. ر. )

-2766(، 2) 64، مجله دانشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهدکارکردهای خانواده با قلدری سایبری نوجوانان. 

2777 . 

. آموزاندانش یه انواع جوهای عاطفی خانواده با عزت نفس و پیشرفت تحصیلرابط(. 1393معتمدی، ع. و پور نصیری، ز. )

 خانواده در ایران.کنگره سراسری آسیب شناسی

ا قلدری سایبری در رابطه بین ذهن اگاهی و ایمنی هیجانی در خانواده ب(. 1401میرزائی خرگوشکی، ف. و همایونی، ع. ر. )
 .دانشگاه علامه محدث نوری، دانشکده اقتصاد و علوم اداریپایان نامه کارشناسی ارشد، نوجوانان. 
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